

平成19年度
中間決算説明資料

株式会社 島根銀行

【目次】

. 19年度中間決算の概況

1. 損益の状況	(単)	・・・・・・・・	(1)
2. 業務純益	(単)	・・・・・・・・	(3)
3. 利鞘	(単)	・・・・・・・・	(3)
4. 有価証券関係損益	(単)	・・・・・・・・	(3)
5. 自己資本比率(国内基準)	(単・連)	・・・・・・・・	(4)
6. R O E	(単)	・・・・・・・・	(4)

. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	(単・連)	・・・・・・・・	(5)
2. 貸倒引当金等の状況	(単・連)	・・・・・・・・	(6)
3. リスク管理債権に対する引当率	(単・連)	・・・・・・・・	(6)
4. 金融再生法開示債権	(単)	・・・・・・・・	(7)
5. 金融再生法開示債権の保全状況	(単)	・・・・・・・・	(7)
6. 自己査定結果と金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況	(単)	・・・・・・・・	(8)
7. 業種別貸出状況等		・・・・・・・・	(9)
業種別貸出金	(単)	・・・・・・・・	(9)
業種別リスク管理債権	(単)	・・・・・・・・	(9)
消費者ローン残高	(単)	・・・・・・・・	(10)
中小企業等貸出比率	(単)	・・・・・・・・	(10)
8. 預金、貸出金および有価証券の残高	(単・連)	・・・・・・・・	(10)
9. 個人預り資産	(単)	・・・・・・・・	(10)
10. 有価証券の評価損益	(単・連)	・・・・・・・・	(11)

・19年度中間決算の概況

1. 損益の状況 【単体】

(単位：百万円)

	19年中間期		18年中間期
		18年中間期比	
業 務 粗 利 益	3,196	31	3,165
資 金 利 益 (預貸金利息・有価証券利息等)	3,038	22	3,060
役 務 取 引 等 利 益 (受取手数料・支払手数料)	156	48	108
そ の 他 業 務 利 益 (債券売買益等)	1	4	3
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	2,407	85	2,322
人 件 費	1,296	16	1,280
物 件 費	990	66	924
税 金	120	3	117
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	788	54	842
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	177	224	47
コ ア 業 務 純 益	787	56	843
業 務 純 益	611	278	889
う ち 債 券 関 係 損 益	0	0	0
臨 時 損 益	2,655	1,934	721
株 式 関 係 損 益	62	73	11
不 良 債 権 処 理 損 失	2,570	1,878	692
貸 出 金 償 却	-	-	-
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	2,522	2,037	485
そ の 他 の 債 権 売 却 損 等	48	159	207
そ の 他 臨 時 損 益	22	18	40
経 常 利 益	2,044	2,212	168
特 別 損 益	120	136	16
う ち 固 定 資 産 処 分 損 益	20	19	1
税 引 前 中 間 純 利 益	2,164	2,348	184
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	61	55	6
過 年 度 未 払 法 人 税 等 戻 入 額	-	11	11
法 人 税 等 調 整 額	109	32	77
中 間 純 利 益	2,336	2,447	111

【連結】 連結決算書ベース

(単位：百万円)

	19年中間期		18年中間期
		18年中間期比	
連 結 粗 利 益	3,134	30	3,104
資 金 利 益	2,977	22	2,999
役 務 取 引 等 利 益	155	47	108
そ の 他 業 務 利 益	1	4	3
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	2,411	84	2,327
貸 倒 償 却 引 当 費 用	2,760	2,121	639
貸 出 金 償 却	-	-	-
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	2,534	2,056	478
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	177	223	46
そ の 他 の 債 権 売 却 損	48	159	207
株 式 等 関 係 損 益	62	73	11
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	2	1	1
そ の 他	79	8	87
経 常 利 益	2,017	2,254	237
特 別 損 益	120	136	16
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	2,137	2,390	253
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	86	80	6
過 年 度 未 払 法 人 税 等 戻 入 額	-	11	11
法 人 税 等 調 整 額	96	5	101
少 数 株 主 利 益	0	0	0
中 間 純 利 益	2,320	2,475	155

(注)連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引収益 - 役務取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

連 結 子 会 社 数	1	0	1
持 分 法 適 用 会 社 数	1	0	1

2. 業務純益 【単体】

(単位：百万円)

	19年中間期		18年中間期
		18年中間期比	
(1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	788	54	842
職員一人当たり (千円)	1,918	184	2,102
(2) コア業務純益	787	56	843
職員一人当たり (千円)	1,916	187	2,103
(3) 業務純益	611	278	889
職員一人当たり (千円)	1,487	732	2,219

コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入 - 債券関係損益

3. 利鞘 【単体】

(単位：%)

	19年中間期		18年中間期
		18年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	2.20	0.17	2.03
(イ) 貸出金利回	2.59	0.14	2.45
(ロ) 有価証券利回	1.35	0.19	1.16
(2) 資金調達原価 (B)	1.87	0.25	1.62
(イ) 預金等利回	0.32	0.23	0.09
(ロ) 外部負債利回	1.69	0.10	1.59
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.33	0.08	0.41

4. 有価証券関係損益 【単体】

(単位：百万円)

	19年中間期		18年中間期
		18年中間期比	
債券関係損益	0	0	0
売却益	6	6	-
償還益	-	-	-
売却損	-	-	-
償還損	4	4	-
償却	0	0	0

株式等関係損益	62	73	11
売却益	56	45	11
売却損	29	29	-
償却	89	89	0

5. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位:百万円、%)

	19年9月末 (速報値)		19年3月末
		19年3月末比	
(1)自己資本比率 (6)/(7)	8.29	1.20	9.49
(2)Tier 比率 (3)/(7)	6.93	1.66	8.59
(3)Tier (基本的項目)	11,297	2,775	14,072
(4)Tier (補完的項目)	2,308	637	1,671
うち土地再評価差額金	849	40	889
うち一般貸倒引当金	959	177	782
うち劣後ローン	500	500	-
(5)控除項目	78	111	189
(6)自己資本 (3)+(4)-(5)	13,527	2,027	15,554
(7)リスクアセット	162,984	833	163,817
(8)繰延税金資産	2,047	105	1,942
(9)繰延税金資産 / 自己資本 (8)/(6)	15.13	2.65	12.48

【連結】

(単位:百万円、%)

	19年9月末 (速報値)		19年3月末
		19年3月末比	
(1)自己資本比率 (6)/(7)	8.43	1.17	9.60
(2)Tier 比率 (3)/(7)	7.09	1.62	8.71
(3)Tier (基本的項目)	11,845	2,758	14,603
(4)Tier (補完的項目)	2,310	638	1,672
うち再評価差額金	849	40	889
うち一般貸倒引当金	960	178	782
うち劣後ローン	500	500	-
(5)控除項目	78	111	189
(6)自己資本 (3)+(4)-(5)	14,076	2,010	16,086
(7)リスクアセット	166,866	614	167,480
(8)繰延税金資産	2,146	118	2,028
(9)繰延税金資産 / 自己資本 (8)/(6)	15.24	2.64	12.60

6. ROE【単体】

	19年度中間期		18年度中間期
		18年度中間期比	
(1)業務純益ベース(一般貸倒引当金繰入前)	11.11	0.12	10.99
(2)業務純益ベース	8.62	2.99	11.61
(3)中間純利益ベース	32.93	34.38	1.45

. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位:百万円)

	19年9月末		19年3月末
		19年3月末比	
リスク管理債権額	18,906	5,455	13,451
破綻先債権額	2,686	1,011	1,675
延滞債権額	13,088	4,815	8,273
3カ月以上延滞債権額	30	3	33
貸出条件緩和債権額	3,101	368	3,469
貸出金残高(未残)	228,876	3,235	232,111

貸出金残高比

(単位:%)

リスク管理債権額	8.26	2.47	5.79
破綻先債権額	1.17	0.45	0.72
延滞債権額	5.71	2.15	3.56
3カ月以上延滞債権額	0.01	0.00	0.01
貸出条件緩和債権額	1.35	0.14	1.49

【連結】

(単位:百万円)

	19年9月末		19年3月末
		19年3月末比	
リスク管理債権額	18,913	5,454	13,459
破綻先債権額	2,686	1,011	1,675
延滞債権額	13,095	4,814	8,281
3カ月以上延滞債権額	30	3	33
貸出条件緩和債権額	3,101	368	3,469
貸出金残高(未残)	227,037	3,230	230,267

貸出金残高比

(単位:%)

リスク管理債権額	8.33	2.49	5.84
破綻先債権額	1.18	0.46	0.72
延滞債権額	5.76	2.17	3.59
3カ月以上延滞債権額	0.01	0.00	0.01
貸出条件緩和債権額	1.36	0.14	1.50

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位:百万円)

	19年9月末		19年3月末
		19年3月末比	
貸倒引当金	7,200	2,359	4,841
一般貸倒引当金	959	177	782
個別貸倒引当金	6,241	2,182	4,059

【連結】

(単位:百万円)

	19年9月末		19年3月末
		19年3月末比	
貸倒引当金	7,311	2,372	4,939
一般貸倒引当金	960	178	782
個別貸倒引当金	6,351	2,195	4,156

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位:%)

	19年9月末		19年3月末
		19年3月末比	
リスク管理債権に対する引当率	38.08	2.09	35.99

(注) リスク管理債権に対する引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権額

【連結】

(単位:%)

	19年9月末		19年3月末
		19年3月末比	
リスク管理債権に対する引当率	38.65	1.95	36.70

(注) リスク管理債権に対する引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権額

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

	19年9月末		19年3月末
		19年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,454	616	3,838
危険債権	11,404	5,214	6,190
要管理債権	3,131	371	3,502
小計(A)	18,989	5,458	13,531
正常債権	214,512	9,169	223,681
合計	233,501	3,712	237,213
開示債権の総与信に占める割合	8.13	2.43	5.70

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円、%)

	19年9月末		19年3月末
		19年3月末比	
保全額(B) (イ+ロ)	15,969	4,616	11,353
担保等による保全額(イ)	9,017	2,269	6,748
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,951	220	2,171
危険債権	5,963	3,083	2,880
要管理債権	1,102	594	1,696
貸倒引当金残高(ロ)	6,952	2,347	4,605
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,502	835	1,667
危険債権	3,738	1,347	2,391
要管理債権	711	165	546

カバー率(B)/(A)	84.09	0.19	83.90
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	100.00
危険債権	85.07	0.09	85.16
要管理債権	57.90	6.12	64.02

引当率(ロ)/(A-イ)	69.71	1.83	67.88
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	100.00
危険債権	68.71	3.55	72.26
要管理債権	35.04	4.81	30.23

6.平成19年9月末の自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況【単体】 (百万円)

自己査定結果（債務者区分別） 対象：総与信					金融再生法開示債権 対象：総与信		リスク管理債権 対象：貸出金	
区分 与信残高	分 類				区分	与信残高	区分	貸出金 残高
	非分類	分類	分類	分類				
破綻先			(30)	(1,734)	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,454	破綻先債権	2,686
2,703	2,056	646	-	-			危険債権	延滞債権
実質破綻先			(18)	(719)	11,404	3ヶ月以上延滞債権		30
1,750	1,177	573	-	-		要管理債権	条件緩和債権	3,101
破綻懸念先			(3,738)		3,131		合計	18,906
11,404	5,767	3,934	1,702			(小計)		(18,989)
要管理先					正常債権	214,512		
5,615	1,496	4,119						
要管理先以外の 要注意先								
24,737	13,574	11,162						
正常先								
187,290	187,290							
合計			(3,787)	(2,454)	合計	233,501		
233,501	211,363	20,436	1,702	-				

- (注) 1.記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
 2.総与信とは貸出金、支払承諾、外国為替、与信関連仮払金、未収利息、貸付有価証券であります。
 3.自己査定結果（債務者区分別）における分類額は、直接償却・個別貸倒引当金処理後の金額を記載しております。
 4.自己査定結果（債務者区分別）における（ ）内は分類額に対する個別貸倒引当金の引当額です。

7.業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

	19年9月末	18年9月末比	18年9月末
	国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	228,876	2,063
製造業	17,175	1,715	18,890
農業	77	87	164
林業	524	256	268
漁業	533	155	688
鉱業	925	53	978
建設業	24,389	2,658	27,047
電気・ガス・熱供給・水道業	436	48	388
情報通信業	650	171	821
運輸業	3,893	474	4,367
卸売・小売業	28,567	1,547	30,114
金融・保険業	6,617	516	7,133
不動産業	26,323	929	25,394
各種サービス業	34,348	745	33,603
地方公共団体	22,067	444	21,623
その他	62,345	2,890	59,455

業種別リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

	19年9月末	18年9月末比	18年9月末
	国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	18,906	5,351
製造業	3,690	958	2,732
農業	1	1	-
林業	-	-	-
漁業	-	63	63
鉱業	182	2	184
建設業	3,767	912	2,855
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-
情報通信業	25	22	3
運輸業	426	106	320
卸売・小売業	3,392	289	3,103
金融・保険業	1,012	886	126
不動産業	1,072	56	1,128
各種サービス業	4,723	2,294	2,429
地方公共団体	-	-	-
その他	611	5	606

消費者ローン残高

【単体】

(単位:百万円)

	19年9月末		18年9月末
		18年9月末比	
消費者ローン残高	54,008	3,287	50,721
うち住宅ローン残高	45,099	4,056	41,043
うちその他ローン残高	8,909	768	9,677

中小企業等貸出比率

【単体】

(単位:%)

	19年9月末		18年9月末
		18年9月末比	
中小企業等貸出比率	85.46	0.07	85.39

8. 預金、貸出金および有価証券の残高

【単体】

(単位:百万円)

	19年中間期		18年中間期
		18年中間期比	
預金(未残)	311,703	1,705	309,998
預金(平残)	309,124	6,018	303,106
貸出金(未残)	228,876	2,063	230,939
貸出金(平残)	225,424	713	224,711
有価証券(未残)	76,769	7,817	68,952
有価証券(平残)	76,335	8,835	67,500

【連結】

(単位:百万円)

	19年中間期		18年中間期
		18年中間期比	
預金(未残)	311,541	1,776	309,765
貸出金(未残)	227,037	2,164	229,201
有価証券(未残)	76,300	7,841	68,459

9. 個人預り資産

【単体】

(単位:百万円)

	19年9月末		18年9月末
		18年9月末比	
個人預り資産	247,479	13,665	233,814
個人預金	215,954	3,632	212,322
投資信託	11,767	5,955	5,812
公共債	1,688	208	1,480
年金保険	18,069	3,871	14,198

9. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

有価証券

売買目的有価証券	時価法 (評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法 (評価差額を全部資本直入)
子会社株式及び関連会社株式	原価法

金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法 (評価差額を損益処理)
------------	-----------------

(2) 評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	19年9月末			19年3月末		
	評価損益	評価損益		評価損益	評価損益	
		評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	501	28	529	461	52	513
その他有価証券	740	647	1,387	145	1,025	1,170
株式	50	266	216	269	421	151
債券	812	134	947	845	98	944
その他	21	246	224	430	505	74
合 計	1,242	675	1,917	606	1,077	1,684
株式	50	266	216	269	421	151
債券	824	154	979	835	129	964
その他	468	253	721	40	527	567

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、中間貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております。

2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は、441百万円であります。

【連結】

(単位：百万円)

	19年9月末			19年3月末		
	評価損益	評価損益		評価損益	評価損益	
		評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	501	28	529	461	52	513
その他有価証券	740	647	1,387	145	1,025	1,170
株式	50	266	216	269	421	151
債券	812	134	947	845	98	944
その他	21	246	224	430	505	74
合 計	1,242	675	1,917	606	1,077	1,684
株式	50	266	216	269	421	151
債券	824	154	979	835	129	964
その他	468	253	721	40	527	567

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、中間連結貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております。

2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は、441百万円であります。